
COMUNE DI RUEGLIO ORIGINALE 

  

16:45 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 

 

 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA 
RIPARTIZIONE E LA LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023. 

 
 
 

L’anno duemilaventiquattro  addì ventitre del mese di gennaio alle ore 16:45 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco  Sì 

OGGERI BREDA Gianguido - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

BURACCO GHION Anna Adele - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Mariateresa PALAZZO. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 
parere: 

FAVOREVOLE  

da parte del: 

X Responsabile della regolarità 
Tecnica 

 X Responsabile della regolarità 
Contabile 

          Il Responsabile del Servizio 
Tecnico 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

(Alessandro DI GENNARO) (Silvia GAGLIETTO) 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

pubblicato in G.U. n. 77 del 31.03.2023 - S.O. n. 12; 
 l’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 contiene la nuova disciplina degli incentivi per funzioni tecniche; 
 il comma 3 di tale articolo prevede che i criteri di riparto di tali incentivi, nonché quelli di 

corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte 
di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del 
progetto esecutivo, siano stabiliti dalle stazioni appaltanti secondo i rispettivi ordinamenti; 

 
Considerato che: 
 ai sensi dell’art. 91, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri 

ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore 
funzionamento dei servizi; 

 ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche definiscono, 
secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante 
atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli 
uffici;  

 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all'approvazione di apposito Regolamento che 
stabilisce i criteri di ripartizione e liquidazione degli incentivi, al fine di consentire il legittimo riparto 
tra gli aventi diritto delle risorse accantonate nei vari quadri economici di opere e servizi o forniture; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.30/2023 di approvazione del DUPS 2024- 2026 e 
successiva deliberazione di Consiglio Comunale n.44/2023 di approvazione della relativa Nota di 
Aggiornamento, esecutive ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28/12/2023 di approvazione dello schema di 
bilancio di previsione 2024/2026, Nota Integrativa e aggiornamento DUPS 2024/2026, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Richiamate le deliberazioni di G.C: 

 n.33 del 21.04.2023, esecutiva, con la quale, in applicazione dell’art. 6 del DL n.80/2021, 
convertito con modificazioni in legge n. 113/2021, è stato approvato il Piano di Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025; 

 n.54 del 12.09.2023, esecutiva, di aggiornamento del piano stesso; 
 n.76 del 12.12.2023, esecutiva, costituente il II° aggiornamento al medesimo piano; 



 
 il vigente codice di comportamento del Comune di Rueglio approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.96 del 29/12/2022;  
 
Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 
Attesa la propria competenza ex art. 48 (giunta comunale) del DLgs 267/00;  
 
Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi dai responsabili dei servizi 
competenti ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime resa nei modi e forme di legge  
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il regolamento per la disciplina, la ripartizione e la liquidazione degli 
incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, quale appendice al 
Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
________ del ___________________ ed allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa; 
2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-
sezione Provvedimenti di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli 
obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 
 

INDI LA Giunta Comunale 
 
con successiva unanime votazione resa nei modi e forme di legge  
 

DELIBERA 
 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria)  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

  
 

 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (Silvia GAGLIETTO) 
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi , giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dr. Alberto CORSINI) 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 
N.   Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno  all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

 
Rueglio, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Alberto CORSINI) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art.134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune, senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa e divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 in  

data …………..………………. 
 

Rueglio, li  __________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  (Dr. Alberto CORSINI) 
 

 

 

 
  
 
  
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

http://www.comune.rueglio.to.it/

